UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Katedra občanského práva

SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Doc. JUDr. Josef SALAČ, Ph.D.

Autor:

Daniel Navrátil

Šumavská 2953/9
ÚSTÍ NAD LABEM
400 11

Praha, 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré
prameny, ze kterých jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24. září 2007

Daniel Navrátil

Daniel Navrátil

OBSAH

1. Úvod 1
2. Vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely 3
2.1. Vznik manželství a rodiny ve společnosti prvotně pospolné 3
2.2. Manželské a rodinné právo ve starém Egyptě..... 4
2.3. Manželské a rodinné právo v Mezopotámii 5
2.4. Manželské a rodinné právo v Řecku 5
2.5. Římské právo..... 6
2.6. Manželské a rodinné právo na území českého státu..... 8
2.6.1. <i>Období raně feudální, rozvinutého feudalismu a stavovské monarchie</i> 8
2.6.2. <i>Období feudálního absolutismu</i> 10
2.7. Úprava manželského majetkového práva v letech 1811-1950..... 11
2.7.1. <i>Všeobecný občanský zákoník 1811</i> 11
2.7.2. <i>Úprava majetkových vztahů mezi manžely na Slovensku</i> 13
2.7.3. <i>Období od vzniku samostatné ČSR do roku 1950</i> 14
2.8. Právní úprava z roku 1949 - zákonné majetkové společenství 15
2.9. Občanský zákoník 1964 - bezpodílové spoluvlastnictví manželů..... 16
2.10. Novely občanského zákoníku přijaté do roku 1998 17
2.11. Společné jmění manželů podle zákona č. 91/1998 Sb. 18
3. Obecné otázky spojené se společným jměním manželů 19
3.1. Právní podstata společného jmění manželů..... 19
3.2. Vzájemný vztah rodinně-právní a občanskoprávní úpravy majetkových vztahů mezi manžely 20
4. Vznik společného jmění manželů 22
4.1. Odložení vzniku společného jmění 23
5. Předmět společného jmění manželů 25
5.1. Majetek společného jmění..... 26
5.1.1. <i>Nabytí majetku na základě smlouvy</i> 27
5.1.2. <i>Nabytí majetku na základě jiných právních skutečností</i> 29
5.1.3. <i>Společné jmění manželů a věci k výkonu povolání</i> 30
5.2. Závazky společného jmění 31
5.2.1. <i>Odpovědnost za závazky manželů</i> 33
6. Výlučný majetek manželů 37

7. Správa společného jmění manželů (hospodaření) 41
7.1. Zákonný režim..... 41
7.2. Modifikace správy (smluvní režim) 46
8. Společné jmění manželů a podnikání 47
8.1. Použití majetku ve společném jmění k podnikání..... 47
8.2. Rozdělení příjmů z podnikání mezi manžely 49
8.3. Obchodní podíl jako předmět společného jmění manželů 50
9. Modifikace společného jmění manželů 53
9.1. Modifikace dohodou manželů..... 53
9.1.1. Rozšíření společného jmění 55
9.1.2. Zúžení společného jmění 56
9.1.3. Vyhrazení vzniku společného jmění..... 57
9.2. Modifikace rozhodnutím soudu..... 57
10. Zánik a vypořádání společného jmění manželů 60
10.1. Zánik společného jmění..... 60
10.2. Vypořádání společného jmění 62
10.2.1. Vypořádání dohodou 65
10.2.2. Vypořádání soudem..... 66
10.2.3. Vypořádání na základě zákonné domněnky..... 68
10.2.4. Vypořádání při konkurzu a vyrovnání..... 70
11. Úprava majetkových vztahů mezi manžely v rámci nového kodexu soukromého práva 71
12. Komparace - majetkové vztahy mezi manžely ve Velké Británii 78
12.1. Obecné výklady..... 78
12.2. Vlastnictví rodinného majetku 80
12.2.1. Formální vznik majetkového práva k rodinnému majetku 83
12.2.2. Vznik majetkového práva ve formě trustu 84
12.2.3. Nároky založené smluvně 87
12.2.4. Práva vůči třetím osobám..... 88
12.2.5. Vlastnictví věcí movitých..... 89
12.3. Vypořádání majetku při zániku manželství..... 90
13. Závěr 94

1. Úvod

Manželství v tradičním křesťanském pojetí je chápáno jako trvalý svazek dvou osob různého pohlaví, který má společensky a právně uznanou formu. Důvody, pro které lidé vstupují do manželství mohou být různé, většinou však půjde zejména o vytvoření právně, společensky a ekonomicky stabilního svazku, založení rodiny, zplození dětí a jejich výchovu a výživu, legitimizaci sexuálních vztahů či veřejnou manifestaci vzájemné lásky. I na počátku 21. století, kdy také v České republice v souladu se západoevropskými trendy stále klesá počet uzavíraných sňatků, odsouvá se věk pro založení rodiny, rodí se méně dětí a procento rozvedených manželství je poměrně vysoké, zůstává manželství důležitou institucí nejen z hlediska rodinného života, ale i z hlediska celospolečenského a samozřejmě také právního. Ve vztahu ke společnosti se jeho význam projevuje zejména tím, že jeho vznik, respektive případný zánik, má rovněž výrazné ekonomické dopady, a to nejen na samotné manžele či další členy rodiny, ale také na třetí osoby, kterými mohou být například věřitelé.

Manželství je tradičně jedním z požadavků na založení rodiny, o což se opírá i fungování společnosti. Neslouží tedy pouze manželskému páru, ale též zájmům dětí a společnosti, již jsou manželé součástí. Bylo tomu tak po dlouhá staletí a teprve čas ukáže, jestli fenomén konce 20. a počátku 21. století, spočívající v určitém úpadku tradičního manželského soužití a preferování volnějších svazků, bude jen záležitostí přechodnou, či zda se tento jev bude i nadále prohlubovat.

Manželství zpravidla přináší manželům práva a povinnosti týkající se výchovy dětí, společného vlastnictví, sexuálního chování, příbuzenských vazeb, vztahu ke společnosti, dědictví a jiných oblastí společného života. Tato práva a povinnosti můžeme zjednodušeně rozdělit do dvou skupin, a to na práva osobního charakteru, která jsou zpravidla předmětem úpravy rodinného práva, a na práva charakteru majetkového, která bývají upravena tradičně v civilních kodexech. Někdy se v této souvislosti hovoří také o statusových a majetkových důsledcích uzavření manželství. Právě úprava nejdůležitějšího majetkového aspektu manželství, zákonného majetkového společenství manželů, je tématem této diplomové práce. Tato práce se naopak nezabývá osobními právy a povinnostmi mezi manžely, ani jejich dalšími majetkovými právy a povinnostmi jakými jsou například vzájemná vyživovací povinnost, společný nájem bytu či dědění.

Úprava majetkového společenství manželů se i v dnešní době týká každého, kdo vstoupí do manželského svazku, přestože prodělala v průběhu 90. let 20. století výrazné změny. I přes proměnu institutu bezpodílového spoluvlastnictví manželů v jejich společné jmění a další posílení smluvních dispozic manželů, respektive budoucích manželů, ve vztahu k případným modifikacím rozsahu společného jmění totiž zůstává majetkové společenství manželů jediným zákonem povoleným majetkovým režimem mezi manžely. Ani v současnosti ještě není možné tento institut smluvně či jiným způsobem zcela vyloučit a nahradit režimem oddělených majetků, i když v budoucnu se této žádoucí změny zřejmě dočkáme v připravované rekodifikaci občanského práva.

Cílem této práce je tedy poskytnout relativně komplexní pohled na uvedenou problematiku, zahrnující historické výklady, otázky vzniku a předmětu společného jmění manželů včetně možností jeho smluvních modifikací, správu společného jmění s výklady o podnikání a samozřejmě také otázky jeho zániku a vypořádání. Samostatná kapitola je věnována také budoucí úpravě manželského majetkového práva v rámci nově připravovaného občanského zákoníku.

Tomuto základnímu vymezení odpovídá také členění a obsah jednotlivých kapitol. Závěr diplomové práce je pak věnován výkladu o manželském majetkovém právu v Anglii, se kterým jsem se mohl blíže seznámit v rámci svého studijního pobytu v této zemi.

2. Vývoj právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely

2.1. Vznik manželství a rodiny ve společnosti prvotně pospolné


[…]

lze hodnotit jednoznačně pozitivně. Došlo k významnému rozšíření předmětu společného jmění manželů, stejně jako možností smluvních modifikací ze strany manželů a nově také snoubenců, upřesnění jednotlivých výjimek ze zákonného rozsahu společného jmění, vložení zákonné domněnky svědčící ve prospěch společného jmění, a tím i k celkovému posílení rovného postavení manželů. Tak byly odstraněny alespoň největší rozpory někdejší úpravy s pojetím vyhovujícím změněným společenským poměrům.

Na druhou stranu je však zřejmé, že dosavadní koncepce není ani zdaleka ideální, a bude nutné ji revidovat, tak jako občanské právo vůbec. Zmíněná novela zákona o rodině z roku 1998, která nepřímo novelizovala také občanský zákoník, totiž nemohla změnit nic na tom, že platný civilní kodex vycházející i po četných novelizacích ze socialistického

pojetí je nadále jen těžko použitelný. Zásadní nedostatky občanského práva vycházejícího z myšlenky jednoty zájmů společnosti a jednotlivce lze spatřovat už v jeho systematickém uspořádání, které se výrazně odchyľuje od tradičního kontinentálního pojetí civilního práva a které znamenalo rozpad soustavy soukromého práva na několik samostatných odvětví, mimo jiné i na právo rodinné. Nový občanský zákoník, jenž se má vrátit k tradicím středoevropského právního myšlení a znovu důsledně vycházet ze zásad, jakými jsou autonomie vůle a smluvní svoboda, tak bude představovat důležitý mezník ve vývoji českého soukromého práva. Úprava rodinného práva bude opět součástí občanského zákoníku, a to včetně práv osobních.

Z pozitivních změn, které lze očekávat v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku, bych zmínil zejména zakotvení režimu oddělených majetků a další prohloubení dispozitivní ve vztahu k úpravě rodinných majetkových vztahů, zařazení závazků týkajících se výlučného majetku jednoho z manželů do společného jmění až do výše výnosů z tohoto majetku, zavedení jednotné evidence modifikujících smluv a soudních rozhodnutí, a konečně také zvýšenou ochranu věcí tvořících vybavení domácnosti a rodinného obydlí manželů. Právě pokud jde o důraz na ochranu rodinného obydlí se ukazuje vliv cizích úprav včetně té anglosaské, která má v této oblasti dlouhou tradici, když rozlišuje mezi formálními vlastnickými nároky jednotlivých manželů na straně jedné, a podporováním stability rodiny v podobě přiznání určitých nároků ve vztahu k nemovitostem sloužícím jako domov rodiny na straně druhé. Taková úprava je jistě žádoucí a navíc snoubencům či manželům, kteří by o podobná práva nestáli, bude dána možnost uzavřít smlouvy vylučující nároky spojené s bydlením.

I přes navrhované změny však zůstávají některé otázky týkající se společného jmění nevyřešeny. Příčinou toho může být buď úmysl zákonodárce, který nepovažuje tyto problémy za hodné zákonné úpravy, nebo jen jeho opomenutí, což je vzhledem k rozsahu připravované materie také možné a snad i pochopitelné. Je samozřejmě možné, že návrh nového občanského zákoníku ještě dozná v průběhu legislativního procesu určitých změn, a jeho současnou podobu proto nemůžeme považovat za definitivní.

Podle mého názoru by bylo *de lege ferenda* potřeba odstranit několik zásadních nedostatků týkajících se vypořádání společného jmění, jeho správy a také odpovědnosti manželů za závazky. Z hlediska vypořádání společného jmění bych uvítal, aby zákon precizněji upravil problematiku související se zákonnou domněnkou vypořádání, jež se uplatňuje v případě, že nedošlo k vypořádání ani dohodou, ani rozhodnutím soudu. Návrh

nového občanského zákoníku totiž pouze převzal dosavadní úpravu a nevyjasnil tak pochybnosti spojené s povahou lhůty pro vypořádání, konkrétně s tím, zda-li je za určitých okolností možné vypořádat majetek ze zaniklého společného jmění rozhodnutím soudu i po uvedené tříleté lhůtě. Vhodnější by proto bylo výslovně stanovit, že majetek, který nebude součástí návrhu na vypořádání a který nebyl vypořádán ani na základě smlouvy, podléhá po uplynutí stanovené lhůty zákonné domněnce vypořádání, a to přesto, že soudní řízení ohledně jiné části majetku (té, jež byla předmětem návrhu) bude probíhat i po uplynutí tří let od zániku manželství.

Pokud jde o správu společného jmění, bylo by v zájmu právní jistoty a ochrany třetích osob dobré, kdyby byla přijata úprava požadující, aby účastníkem smluv o převodu nemovitostí byly vždy oba manželé. Blíže je tato problematika probrána v předchozích kapitolách této práce, a proto se k ní na tomto místě nebudu podrobněji vracet.

Poslední námět na možnou změnu se týká spíše procesního práva a souvisí s úpravou odpovědnosti manželů za závazky. Konkrétně jde o problematiku možného postihu peněžních prostředků uložených na účtu jednoho manžela v situaci, kdy je veden výkon rozhodnutí proti manželu druhému, a to ohledně závazku vzniklého za trvání manželství. Myslím si, že vyhovující řešení by bylo takové, které by výslovně zakotvovalo možnost postihnout v rámci jediného exekučního řízení i účet nepovinného manžela, jenž by měl přirozeně možnost domáhat se vyloučení peněžních prostředků uložených na tomto účtu excindační žalobou, pokud by prokázal, že jde o jeho výlučné prostředky. To by, podle mého názoru, posílilo pozici věřitelů při vymáhání jejich pohledávek, protože by nemuseli vést samostatný výkon rozhodnutí proti nepovinnému manželovi.

Na závěr bych touto cestou rád poděkoval doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za jeho spolupráci a odbornou pomoc.
