Posudek - uznání diplomové práce za práci rigorózní

Autor : Mgr.Daniel Navrátil

Téma : Společné jmění manželů

Posuzovaná práce je zpracována v rozsahu 96 stran textu.Okruh použité odborné literatury je značný. Autor rovněž pracuje se soudní judikaturou.

Práce je precizně dělena a je velice přehledná.Autor se nejprve zabývá vývojem právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely.Poté se již věnuje společnému jmění manželů.Nejprve z pohledu obecného zkoumání.Dále se zaměřuje na vznik, předmět,problematiku výlučného majetku.Práce pojednává i o problematice správy SJM,jeho modifikací.Autor se zvláště zabývá i SJM ve vztahu k podnikání.Dále své zkoumání směřuje na zánik a vypořádání SJM.Věnuje pozornost i připravované nové úpravě v rekonstrukci.Předposlední část je tvořena na bázi komparace - autor zde srovnává Velkou Británii v dané oblasti.Práce je ukončena závěrem.

Z práce je patrný zájem autora o dané téma. Je zde patrná výborná znalost platného práva i cizí právní úpravy.Práce není zastaralá a přehledně mapuje celou oblast.

Doporučuji uznání práce za práci rigorózní. Při ústní obhajobě navrhuji téma co autor pokládá za primární problém de lege lata.